สำหรับ ยุทธศาสตร์น้ำของสิงคโปร์ เกิดขึ้นในสมัยของนายกรัฐมนตรี ลี กวน ยู ที่ต้องการเห็นสิงคโปร์สามารถบริหารจัดการน้ำให้เพียงพอต่อการบริโภคภายในประเทศได้อย่างยั่งยืน จนได้รับยกย่องให้เป็น Architect of the Singapore Water Story ก่อนหน้านี้ สิงคโปร์ต้องพึ่งพาการนำเข้าน้ำจืดจากมาเลเซีย แต่หลังจากสิงคโปร์แยกประเทศออกจากมาเลเซีย ก็ได้มีการเซ็นสัญญาตกลงซื้อขายน้ำจืดกัน 2 ฉบับ คือ ฉบับปี พ.ศ. 2504 (1961) และฉบับ พ.ศ. 2505 (1962) ซึ่งฉบับที่สองจะหมดสัญญาในปี พ.ศ. 2604 (2061)

รัฐบาลสิงคโปร์เร่งดำเนินการพัฒนาอุตสาหกรรมน้ำ และให้การสนับสนุนงบประมาณในการวิจัยเพื่อหาน้ำจืด เพื่อให้เพียงพอต่อการบริโภคภายในประเทศ โดยมีเป้าหมายให้สิงคโปร์ สามารถพึ่งพาทรัพยากรน้ำของตนเองได้ ก่อนที่ข้อตกลงสั่งซื้อน้ำจากมาเลเซียฉบับล่าสุด จะหมดอายุลงในปี พ.ศ. 2604

น้ำฝนไปสู่อ่างเก็บน้ำ ท่อน้ำใต้ดินของสิงคโปร์ (รวมท่อน้ำทิ้งที่จะนำไปรีไซเคิล) มีความยาวรวม 8,000 กิโลเมตร
2. น้ำที่นำเข้ามาจากมาเลเซีย ปริมาณเท่ากับ 30% ของความต้องการใช้น้ำทั่วประเทศ

3. น้ำรีไซเคิล ที่เรียกว่า NEWater เริ่มเปิดตัวอย่างเป็นทางการตั้งแต่ ปี พ.ศ. 2546 (2003) สามารถผลิตได้หนึ่งในสามของความต้องการใช้น้ำทั่วประเทศ ปัจจุบันมีทั้งหมด 4 โรงงาน ความสามารถในการผลิตอยู่ที่ 430 ล้านลิตรต่อวัน ตั้งเป้าจะผลิต NEWater ให้ได้เท่ากับ 40% ของความต้องการใช้น้ำทั่วประเทศในปี พ.ศ. 2563 (2020) และเพิ่มเป็น 55% ของความต้องการใช้น้ำทั่วประเทศในปี พ.ศ. 2603 (2060)

4. น้ำที่มาจากกรกลั่นน้ำทะเล ปัจจุบันมี 2 โรงงาน ที่มีกำลังผลิตได้ 25% ของความต้องการใช้น้ำทั่วประเทศในแต่ละวัน

น้ำฝนที่ตกลงมาบนเกาะสิงคโปร์ทุกหยดจะถูกลำเลียงผ่านท่อน้ำใต้ดินเพื่อไปเก็บไว้ที่ มารินา บาร์ริค Marina Barrage ซึ่งมีพื้นที่ 10,000 เฮกตาร์ (62,500 ไร่) หรือเท่ากับขนาด 1 ใน 6